Diebus nostris eiusmodi opes re vera ad aliud non valent, 
nisi ad alteram Consociationem ita adiuvandam, ut alteri 
contrariae praestet tutamque suam securitatem reddat ac ne
cessariam. Distorta haec agendi ratio, quae vitium est ori
ginis, efficit ut Nationes illae, quae historice, oeconomice, pu
blice munus ducendi exercere possunt, angustiis afficiantur in 
suo officio implendo, quod consistit in fovenda ac servanda 
solida coniunctione cum populis studiosis perfectae progres
sionis sibi comparandae. 

Hic oportet asseverare, neque nimium esse videatur, ducis 

41 Cfr. Litt. Enc. Populorum Progressio, 53: l.c, p. 283. 
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munus inter Nationes accipere non licere, nisi quibus sint fa
cultas et voluntas longe lateque conferendi ad commune om
nium bonum inquirendum. 

Si qua Natio, plus minusve sibi conscia, voluptati cedens 
veluti portis muroque se continendi, responsale officium recu-
saret e sua emanans praestantia inter Civitates, sane a munere 
suo graviter discederet sibi ethice imposito. Quod facile agno
sci potest in tempore, cum Christifideles consilia Providen
tiae Dei plus minusve dispiciunt, quae et Nationes adhibere 
potest tam ad sua exsequenda consilia, quam ad dissipanda 
« consilia gentium » (cf. Ps 33, 10). 

Cum Occidens videtur in quibusdam crescentis solitudinis 
formis sui commodi causa vivere velle, ipseque Oriens in
certis de causis ignorare videtur suum esse communem par
ticipare operam ad populos miseriis levandos, tunc in con
spectu adest non solum proditio iustarum exspectationum ge
neris humani, quae inopinabilium effectuum est praenuntia, 
sed etiam omnino certa violatio obligationis ethicae. 

24. Si armorum fabricatio gravis est rerum perturbatio vigens 
in hodierno orbe terrarum, prae veris quidem ac certis hominum 
necessitatibus usuque instrumentorum ad eas reparandas apto
rum, perturbatio haud minoris gravitatis tamen est ipsorum 
armorum negotiatio. 

Quin immo, ad eiusmodi mercaturam quod attinet, huc 
accedit ut vel severius sit iudicium ethicum. Ut plane constat, 
loquimur de negotiatione interminata, quae etiam fines utrius
que adversae Nationum Consociationis superare potest. Ea
dem mercatura valet ad divisionem supergrediendam inter 
Orientem et Occidentem, necnon praesertim inter Septentrio
nes et Meridiem, adeo ut, quod peius est, se in varias partes 
insinuet, ex quibus australis constat orbis regio. Insolita igitur 
res spectatur: cum auxilia oeconomica rationesque progres
sionis offendant in limites ideológicos insuperabiles, in limi-
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tes cum taxationibus conexos aut ad emporia pertinentes, ex 
contrario arma, quae undique proficiscuntur, libertate fere in
finita in variis orbis terrarum partibus circumferuntur. Ne
que est qui nesciat — sicut recentiore in documento de officio 
ad Nationes pertinenti denotabat Pontificia Commissio a Iusti
tia et Pace 42 — quibusdam in casibus pecuniarum capita, quae 
ab excultiore orbe terrarum mutua data essent, ad aliud apud 
populos nondum progressione excultos non valuisse, nisi ad 
arma comparanda. 

Quibuscum omnibus si cumulatur tremendum periculum 
inter omnes notum, quod in armis atomicis incredibilem usque 
in modum coacervatis consistit, haec, quae sequitur, videtur 
conclusio: rerum status huius orbis terrarum, una cum rebus 
oeconomicis, potius quam sollicitudinem exhibeat verae pro
gressionis, qua omnes ad humaniorem vitam adducantur, 
— ut Litterae Encyclicae Populorum Progressio 43 adumbrave
runt, — videtur ad hoc esse, ut in iter ad mortem celerius nos 
inducat. 

Consectaria eiusmodi rerum status apparent in plaga ty
pica ingravescenti, quae index est perturbationum et conflic
tationum hominum huius temporis: ipsa dicimus multiplicata 
iam profugorum centena decies milia, qui ob bella et calami-
tates naturales et persecutiones, omnisque generis discrimi
na, sunt domo opere familia patria spoliati. Ex virorum, mu
lierum et puerorum vultibus macie confectis, omnium vide
licet, qui in mundo dissociato omnique fere hospitalitate de
stituta, iam nequeunt domum invenire, funestus tot illarum 
multitudinum eminet casus. 

Neque aliud relinqui potest acerbum huius temporis exi
tium, tromocratia, quae idem valet ac consilium pariter necandi 
homines ac delendi bona, ita potissimum ut quidam terror 

41 Al servizio della comunità umana: un approccio etico del debito internazio
nale (27 Decembris 1986), III.2.1. 

43 Cfr. Litt. Enc. Populorum Progressio, 20-21: l.c, pp. 267 s. 
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inferatur suspensique animi status, haud raro obsidibus etiam 
captis. Terroris acta numquam licet probare, ne tum quidem, 
cum veluti causa inhumani eiusmodi usus quaevis adducitur 
doctrina aut necessitas constituendae novae societatis. At eoque 
vel minus licet, ut hodie accidit, ea probare, cum eiusmodi con
silia atque eversiones, quae interdum fiunt caedes, quidamque 
raptus a culpa vacuorum et a conflictationibus alienorum 
ostentationem intendunt suae causae faventem; aut quod vel 
peius est, ita nequiquam fiunt, ut ad hoc dumtaxat homi
cidium fiat, ut mors alicui afferatur. Tanto horrore inspecto 
atque dolore, vim servant, quae nonnullos abhinc annos dixi
mus, quaeque nunc repetere velimus : « Christiana Doctrina 
vetat... odium in alios habere et inermes interficere, pariter 
ac uti methodis tromocratiae N . 4 4 

25. Hic mentio oportet de quaestione demographica fiat de
que ratione, qua hodie exponatur, secundum quae in memoratis 
Encyclicis 4 5 Paulus PP. VI edidit ipsique Nos diffuse in Apo
stolica Exhortatione, quae a verbis Familiaris Consortio inci
pit, explicavimus.4 6 

Negari nequit quin, in meridianis praesertim orbis terra
rum locis, talis sit quaestio demographica, quae progressioni 
obstet. Hic merito additur statim in septentrionalibus orbis 
regionibus contrarias esse notas quaestionis demographicae 
ac proprietates : sollicitudini hic est enim numerus natorum 
iam restrictus, una cum effectibus recidentibus in populum 
senescentem, qui proinde ne aptus quidem iam est ad biolo
gicam sui ipsius renovationem. Quae res per se ipsa valet ad 
hominis progressioni obstandum. Quemadmodum perperam 

4 4 Homi l ia habita in Hiberniae urbe Drogheda (29 Septembris 1979), 5: AAS 71 
(1979), II , p. 1079. 

4 5 C f r . L i t t . Enc. Populorum Progressio, 37: I.e., pp. 275 s. 
4 4 C f r . Adhort. Apost. Familiaris Consortio (22 Novembris 1981), praesertim ad 

n. 30: AAS 74 (1982), pp. 115-117. 
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asseritur progressioni nonnisi e demographico incremento dif
ficultates obvenire, ita ne demonstratum quidem est omne 
eiusmodi incrementum ab ordinata progressione abhorrere. 

Ceteroqui magna videtur cum perturbatione compertum 
haberi multis in Civitatibus modo et ratione procreationem 
dissuaderi, auctoribus illarum Nationum Magistratibus, re-
fragante non solum humano ac religioso cultu earum proprio, 
sed ipsa etiam verae progressionis natura. Saepe etiam acci
dit, ut eiusmodi dissuasiones aliqua coercitione fiant pecu-
niisque iuventur exterarum Nationum propriis, eaedemque dis
suasiones nonnumquam etiam subsidiis et adiumentis oecono-
micis-nummariis subiciantur. Omni in re saepe summa violatio 
patratur liberi eorum consilii, quorum interest, virorum scili
cet et mulierum, qui coërcitionibus intolerabilibus, non ex
ceptis oeconomicis, haud raro sollicitantur, ut novae huic suc-
cumbant formae oppressionis. Quae indignitates a pauperiori
bus profecto perferuntur: unde non sine causa suspicio est 
novam vexationem phyleticam consummari aut certis quibus
dam phyleticis « eugenismi » formis f averi. 

Hoc quoque facinus, quod oportet firmissime damnetur, 
indicum est falsae ac perversae notionis hominis progressionis. 

26. Eiusmodi prospectus, de vera condicione hominum pro
gressionis hoc in orbe terrarum potissimum improbandus, 
imperfectus quidem esset, nisi et commoda indicarentur, quae 
simul sunt cum improban dis. 

Primum commodum, plurimorum virorum ac mulierum 
proprium, idem est ac animus omnino c o a c t e dignitatis suae 
singulorumque mortalium; qui, v.g., e maiore ubique sollici
tudine eminet in observandis hominum iuribus promptiore-
que etiam celeritate in violationibus eorum respuendis. Id 
testatur numerus privatarum consociationum, quae, nonnul
lis etiam annumeratis vim habentibus in universo mundo, re-
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cens sunt conditae necnon magna cura ac laudabili aequitate 
fere omnes ad eventus internationales attendunt in re tantae 
prudentiae.